

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा एवं साक्षरता विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 103  
उत्तर देने की तारीख : 14.09.2020

**विद्यालयों में परीक्षा**

**103. श्री निशीथ प्रामाणिक :**

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सत्र 2020-21 हेतु विभिन्न विद्यालयों में अर्ध-वार्षिक परीक्षाएं कराने या कोई आकलन करने का प्रस्ताव है; और

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा उक्त को कैसे आयोजित किए जाने की संभावना है?

उत्तर  
शिक्षा मंत्री  
(श्री रमेश पोखरियाल 'निशंक')

(क) और (ख) : सीबीएसई पाठ्यक्रम आंतरिक मूल्यांकन को तिमाही, अर्धवार्षिक और वार्षिक परीक्षाओं में विभाजित नहीं करता है। इसलिए, स्कूलों के पास सीबीएसई/एनसीईआरटी द्वारा उपलब्ध कराए गए पाठ्यक्रम के अनुसार अपनी आंतरिक मूल्यांकन योजना तैयार करने की स्वतंत्रता है।

\*\*\*\*\*